
  

 

15862/23   kno  

 LIFE.3  CS 
 

 

 

Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 22. listopadu 2023 
(OR. en) 
 
 
15862/23 
 
 
 
 
DENLEG 59 
FOOD 89 
SAN 690 

 

 

  

  

 

PRŮVODNÍ POZNÁMKA 

Odesílatel: Evropská komise 

Datum přijetí: 10. listopadu 2023 

Příjemce: Generální sekretariát Rady 

Č. dok. Komise: D092106/2 

Předmět: NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) …/... 

ze dne XXX,  

kterým se mění nařízení (EU) 2023/915, pokud jde o maximální limity 
pro sumu 3-monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-MCPD  
s mastnými kyselinami v počáteční kojenecké výživě, pokračovací 
kojenecké výživě a potravinách pro zvláštní léčebné účely určených pro 
kojence a malé děti a ve výživě pro malé děti 

  

Delegace naleznou v příloze dokument D092106/2. 

 

Příloha: D092106/2 



 

CS   CS 

 

 

 
EVROPSKÁ 
KOMISE  

V Bruselu dne XXX  

PLAN/2023/1984 Rev1 

(POOL/E2/2023/1984/1984-R1-EN.docx  

D092106/02 

[…](2023) XXX draft 

 

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) …/... 

ze dne XXX, 

kterým se mění nařízení (EU) 2023/915, pokud jde o maximální limity pro sumu 3-

monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-MCPD s mastnými kyselinami v počáteční 

kojenecké výživě, pokračovací kojenecké výživě a potravinách pro zvláštní léčebné účely 

určených pro kojence a malé děti a ve výživě pro malé děti 

(Text s významem pro EHP) 

 



 

CS 1  CS 

NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) …/... 

ze dne XXX, 

kterým se mění nařízení (EU) 2023/915, pokud jde o maximální limity pro sumu 3-

monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-MCPD s mastnými kyselinami v počáteční 

kojenecké výživě, pokračovací kojenecké výživě a potravinách pro zvláštní léčebné účely 

určených pro kojence a malé děti a ve výživě pro malé děti 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE, 

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie, 

s ohledem na nařízení Rady (EHS) č. 315/93 ze dne 8. února 1993, kterým se stanoví postupy 

Společenství pro kontrolu kontaminujících látek v potravinách1, a zejména na čl. 2 odst. 3 

uvedeného nařízení, 

vzhledem k těmto důvodům: 

(1) Nařízení Komise (EU) 2023/9152 stanoví maximální limity některých kontaminujících 

látek, včetně sumy 3-monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-MCPD s mastnými 

kyselinami v potravinách. 

(2) Když byly maximální limity pro sumu 3-monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-

MCPD s mastnými kyselinami v počáteční kojenecké výživě, pokračovací kojenecké 

výživě a potravinách pro zvláštní léčebné účely určených pro kojence a malé děti a ve 

výživě pro malé děti stanoveny nařízením Komise (EU) 2020/13223, bylo stanoveno, 

že tyto maximální limity mají být přezkoumány s cílem snížit je do dvou let ode dne 

použitelnosti uvedeného nařízení.   

(3) V roce 2018 dospěl Evropský úřad pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad“) k závěru, 

že přítomnost 3-MCPD esterů a glycidylesterů v některých potravinách představuje 

zdravotní riziko, zejména v potravinách pro kojence a malé děti4.  

(4) Maximální limity pro sumu 3-monochlorpropandiolu (3-MCPD) a esterů 3-MCPD s 

mastnými kyselinami v počáteční kojenecké výživě, pokračovací kojenecké výživě a 

potravinách pro zvláštní léčebné účely určených pro kojence a malé děti a ve výživě 

pro malé děti byly stanoveny nařízením Komise (EU) 2020/1322 a tyto maximální 

limity byly začleněny do nařízení Komise (EU) 2023/915. 

                                                 
1 Úř. věst. L 37, 13.2.1993, s. 1.  
2 Nařízení Komise (EU) 2023/915 ze dne 25. dubna 2023 o maximálních limitech některých 

kontaminujících látek v potravinách a o zrušení nařízení (ES) č. 1881/2006 (Úř. věst. L 119, 5.5.2023, 

s. 103).  
3 Nařízení Komise (EU) 2020/1322 ze dne 23. září 2020 kterým se mění nařízení (ES) č. 1881/2006, 

pokud jde o maximální limity 3-monochlorpropandiolu (3-MCPD), esterů 3-MCPD s mastnými 

kyselinami a glycidylesterů mastných kyselin v některých potravinách (Úř. věst. L 310, 24.9.2020, s. 2). 
4 Komise CONTAM úřadu EFSA (komise úřadu EFSA pro kontaminující látky v potravinovém řetězci), 

2018. Scientific Opinion on the update of the risk assessment on 3-monochloropropane diol and its fatty 

acid esters. EFSA Journal 2018;16(1):5083, s. 48. pp.https://doi.org/10.2903/j.efsa.2018.5083  



 

CS 2  CS 

(5) Nedávné údaje o výskytu z kontrol provedených členskými státy, které jsou k 

dispozici v databázi úřadu pro odběr vzorků v letech 2020–2022, naznačují, že nižších 

úrovní 3-MCPD a esterů 3-MCPD s mastnými kyselinami v počáteční kojenecké 

výživě, pokračovací kojenecké výživě a potravinách pro zvláštní léčebné účely 

určených pro kojence a ve výživě pro malé děti již lze osvědčenými postupy 

dosáhnout. Tyto maximální limity by proto měly být sníženy, aby byla zajištěna 

vysoká úroveň ochrany lidského zdraví.  

(6) Nařízení (EU) 2023/915 by proto mělo být odpovídajícím způsobem změněno. 

(7) Aby se hospodářské subjekty na nová pravidla zavedená tímto nařízením mohly 

připravit, je vhodné poskytnout přiměřené období před tím, než se maximální limity 

začnou uplatňovat. Je rovněž vhodné stanovit přechodné období pro potraviny, které 

byly v souladu s právními předpisy uvedeny na trh před datem použitelnosti tohoto 

nařízení.  

(8) Opatření stanovená tímto nařízením jsou v souladu se stanoviskem Stálého výboru pro 

rostliny, zvířata, potraviny a krmiva, 

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ: 

Článek 1 

Příloha I nařízení (EU) 2023/915 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení. 

Článek 2  

Potraviny uvedené na seznamu v příloze, uvedené na trh v souladu s právními předpisy přede 

dnem 1. ledna 2025, mohou zůstat na trhu do data jejich minimální trvanlivosti nebo data 

použitelnosti.  

Článek 3 

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské 

unie. 

Použije se ode dne 1. ledna 2025.  

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech. 

V Bruselu dne 

 Za Komisi 

 předsedkyně 

 Ursula VON DER LEYEN 


		2023-11-23T19:20:04+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



